GABINETE  DO  VEREADOR  RICARDO  LIBERATO

      Fones: (81) 99123 5606, 99874 6691, e-mail: jlricardoliberato@hotmail.com

REQUERIMENTO  / 2018

Excelentíssimo Senhor:
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru.

  Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às

formalidades regimentais, que sejam consignados na Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, veemente apelo a excelentíssima senhora Prefeita de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento

Rural, José Carlos Menezes, no sentido de determinar ao setor competente da

municipalidade, estudo de viabilidade técnica de criação do PROJETO ALGAROBA

com objetivo auxiliar o produtor rural em sua propriedade e gerar renda com o

consumo e venda de seus derivados.

JUSTIFICATIVA

Por ser uma planta que adapta bem facilmente no semiárido, a viabilidade

de criação e implantação do PROJETO ALGAROBA, cuja produção é de maneira

sustentável, visando propor aos produtores rurais, mais um meio de

sustentabilidade em nosso município. O projeto mostra seus motivos para

produção da algaroba nas propriedades rurais:

 Produz madeira de qualidade para construção civil, estacas, carvão e para uso em

fornos industriais, que poderá ser utilizada na propriedade rural para fazer cerca,

construir curral, etc;

 A vagem serve para produção de forragem, que poderá ser utilizada pelos animais

da propriedade e farinha para alimentação humana;

Pg. 01/02

GABINETE  DO  VEREADOR  RICARDO  LIBERATO

      Fones: (81) 99123 5606, 99874 6691, e-mail: jlricardoliberato@hotmail.com

 Ajuda na fixação do nitrogênio no solo e na recuperação de áreas degradadas;

 Ainda existem pesquisas realizadas para produção de vinagre de algaroba;

 Usada como produto medicinal (folhas e casca) em problemas gástricos, e lesões

da pele, ainda tem princípios adstringentes.

Esta proposta também poderá contar com o apoio e colaboração do IPA -

Instituto Agronômico de Pernambuco ligado à Secretaria de Agricultura e Reforma

Agrária do Estado, através do Dr. Fábio César, Engenheiro Agrônomo e técnico do

órgão em nossa na região.

           Ainda informo que, o investimento do Tesouro Municipal, apenas seria o

custeio da produção de mudas de algaroba em sua sementeira.

         Por tudo isso, creio que os demais pares aprovarão, por unanimidade, esta
reiteração da propositura de nossa autoria, nº. 250/2017, por ser de caráter
justíssimo, a fim que sejam inseridos nos Anais do Poder Legislativo Municipal, e
tornem-se cientes às autoridades supracitadas, através dos e-mail’s:
raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br e nunesemenezes@gmail.com, a comunidade
residente naquela região, postando no sistema de comunicação digital através
da rede mundial de internet e a imprensa de modo geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, 09 de abril de 2018.

APROVADO NA REUNIÃO,
DIA 12 DE ABRIL DE 2018.

________________________
GABINETE DO VEREADOR

RICARDO LIBERATO

Ricardo Liberato
    VEREADOR

Pg. 02/02

Ass.Com.Gab.Parl.Dep.JoséLiberato

mailto:raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br
mailto:nunesemenezes@gmail.com

		2018-04-09T09:50:09-0300
	Vereador Ricardo Liberato